

**AUDIÊNCIA PÚBLICA**  
**(Artigo 9º § 4º da LRF)**

**CRISTAIS PAULISTA - SP**

**1º QUADRIMESTRE DE 2024**

Elaborado pela:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE  
FINANÇAS  
**MARCOS JOSÉ DA SILVA**  
CONTADORA  
**CAMILA JULIANA DE FREITAS ALVES**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS  
PAULISTA - SP  
AUDIÊNCIA PÚBLICA 1º QUADRIMESTRE  
2024**

**Em cumprimento ao § 4º do art. 9º da LC 101 o Município de Cristais Paulista através de seu Prefeito, Secretário de Finanças e o Contador do Município, procedeu a Audiência Pública referente ao 1º QUADRIMESTRE DE 2024, na Câmara Municipal, apresentando os demonstrativos a seguir que demonstraram o preconizado no artigo supra citado.**



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRISTAIS PAULISTA**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
*União, transparência e trabalho*

## **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

1

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei Municipal Nº 1.753 de 26 de janeiro de 2015.  
*Institui o veículo oficial de divulgação e o sítio oficial do Poder Executivo Municipal.*

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA** **COMUNICADO** **AUDIÊNCIA PÚBLICA DAS METAS FISCAIS**

A Prefeitura Municipal de Cristais Paulista-SP, no âmbito da Transparência da Gestão Pública, comunica aos cidadãos que estará sendo realizado no dia 27 de MAIO de 2024, às 19h, na sede da Câmara Municipal de Cristais Paulista, localizado na Avenida Antônio Prado, 2385, Centro, Audiência Pública para avaliação das METAS FISCAIS referente ao 1º QUADRIMESTRE de 2024, em cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal 101 – Artigo 09, parágrafo 4. Art. 9º Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento das metas de

resultado primário ou nominal estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Público promoverão, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias subsequentes, limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

Cristais Paulista-SP, 14 de maio de 2024.

Elson Gomes dos Santos - Prefeito Municipal



# Portal Oficial CRISTAIS PAULISTA

PRINCIPAL  
Início

GOVERNO TRANSPARENTE ▾  
Transparência Pública

SERVIÇOS  
Prefeitura

ESTRUTURA ▾  
Organizacional

PORTAL DA EDUCAÇÃO

CONTATO  
Fale Conosco



ENTRAR AAA

## COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - METAS FISCAIS 1 QUADRIMESTRE DE 2024

Escrito por José Marcos

Acessos: 0



A Prefeitura Municipal de Cristais Paulista-SP, no âmbito da Transparência da Gestão Pública, comunica aos cidadãos que estará sendo realizado no dia 27 de MAIO de 2024, às 19h, na sede da Câmara Municipal de Cristais Paulista, localizado na Avenida Antônio Prado, 2385, Centro, Audiência Pública para avaliação das METAS FISCAIS referente ao 1º QUADRIMESTRE de 2024, em cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal 101 – Artigo 09, parágrafo 4.

Art. 9º Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Público promoverão, por ato próprio e nos montantes necessários, nos trinta dias subsequentes, limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

### Anexos:

 METAS FISCAIS 2024 1 QUADR COMUNICADO DE AUDIENCIA.pdf [ ] 239 Kb

# RECEITAS – ESTIMADAS/REALIZADAS

## 1º QUADRIMESTRE DE 2024

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O PERÍODO	REALIZADAS ATÉ O PERÍODO	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES	52.502.000,00	53.207.000,00	17.778.650,40	20.525.442,59	32.681.557,41
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.135.000,00	4.135.000,00	1.344.702,00	1.879.282,54	2.255.717,46
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	3.252,00	0,00	10.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	180.000,00	180.000,00	58.536,00	156.882,91	23.117,09
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	950.000,00	950.000,00	308.940,00	413.159,31	536.840,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.117.000,00	47.822.000,00	16.027.448,40	18.019.163,29	29.802.836,71
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	110.000,00	110.000,00	35.772,00	56.954,54	53.045,46
RECEITAS DE CAPITAL	500.000,00	4.500.000,00	4.162.600,00	2.041.609,87	2.458.390,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	500.000,00	4.500.000,00	4.162.600,00	2.041.609,87	2.458.390,13
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	6.152.000,00	6.152.000,00	2.000.630,40	2.434.522,96	(3.717.477,04)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS(I)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>
DÉFICIT (IV)				0,00	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>

# DESPESAS – ESTIMADAS/REALIZADAS

## 1º QUADRIMESTRE DE 2024

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Período	Liquidado até o Período	Pago até o Período	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS CORRENTES	40.237.064,25	1.100.050,00	41.337.114,25	19.514.067,25	18.477.551,80	15.616.731,63	21.823.047,00	1.036.515,45	2.860.820,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.403.150,00	(760.880,00)	20.642.270,00	7.131.918,74	7.131.918,74	6.694.207,11	13.510.351,26	0,00	437.711,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.833.914,25	1.860.930,00	20.694.844,25	12.382.148,51	11.345.633,06	8.922.524,52	8.312.695,74	1.036.515,45	2.423.108,54
DESPESAS DE CAPITAL	5.327.935,75	3.813.500,00	9.141.435,75	513.372,26	398.713,49	261.542,33	8.628.063,49	114.658,77	137.171,16
INVESTIMENTOS	2.962.435,75	3.790.000,00	6.752.435,75	453.374,17	355.782,54	218.611,38	6.299.061,58	97.591,63	137.171,16
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.500,00	23.500,00	29.000,00	24.662,42	24.662,42	24.662,42	4.337,58	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.360.000,00	0,00	2.360.000,00	35.335,67	18.268,53	18.268,53	2.324.664,33	17.067,14	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	235.000,00	(208.550,00)	26.450,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>45.800.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>50.505.000,00</b>	<b>20.027.439,51</b>	<b>18.876.265,29</b>	<b>15.878.273,96</b>	<b>30.451.110,49</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>2.997.991,33</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANC. (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>45.800.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>50.505.000,00</b>	<b>20.027.439,51</b>	<b>18.876.265,29</b>	<b>15.878.273,96</b>	<b>30.451.110,49</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>2.997.991,33</b>
SUPERÁVIT (IX)					1.256.264,21				
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>45.800.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>50.505.000,00</b>	<b>20.027.439,51</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>15.878.273,96</b>	<b>30.451.110,49</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>2.997.991,33</b>

# RECEITA CORRENTE LIQUIDA

LRF, Art. 53, inciso I

Valores em R\$

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL 12 MESES
	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>4.929.044,74</b>	<b>4.879.644,05</b>	<b>4.181.237,72</b>	<b>4.100.702,70</b>	<b>4.205.834,37</b>	<b>4.944.550,69</b>	<b>4.301.921,71</b>	<b>5.550.048,31</b>	<b>5.865.481,61</b>	<b>5.031.020,23</b>	<b>4.951.425,13</b>	<b>4.677.515,62</b>	<b>57.618.426,88</b>
Receita Tributária	211.433,60	854.634,58	240.100,94	284.701,75	276.576,05	332.960,92	278.146,16	613.990,05	209.432,17	439.750,01	874.547,88	355.552,48	4.971.826,59
IPTU	65.770,93	469.226,36	114.673,34	77.301,53	83.349,43	68.448,20	61.774,33	57.634,25	25.846,70	44.183,73	37.555,86	40.110,44	1.145.875,10
ISS	43.486,07	52.179,06	66.990,25	83.604,67	70.305,98	63.534,77	90.817,02	107.086,64	86.573,61	91.459,64	90.685,25	104.126,15	950.849,11
ITBI	37.339,35	169.751,82	33.347,92	43.037,39	42.151,31	107.769,89	22.582,46	213.978,81	13.813,29	245.514,46	671.978,62	28.855,01	1.630.120,33
IRRF	52.240,27	128.610,53	4.551,41	63.400,10	65.604,86	74.493,61	85.860,38	224.846,05	74.442,95	48.830,61	62.175,98	170.116,47	1.055.173,22
Outras Receitas Tributárias	12.596,98	34.699,30	20.530,70	17.358,06	15.164,47	18.714,45	17.111,97	10.434,13	8.744,63	9.709,27	12.124,34	12.343,80	189.532,10
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	90.956,38	99.615,35	89.410,57	42.257,92	105.223,19	50.614,22	17.884,55	68.890,02	21.648,00	50.450,79	34.464,80	50.319,32	721.735,11
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	72.240,53	52.598,91	77.168,06	113.542,37	86.340,12	103.387,37	91.694,76	96.396,71	87.288,14	109.693,20	81.860,04	134.317,93	1.106.528,14
Transferências Correntes	4.543.470,13	3.861.903,80	3.760.475,26	3.644.794,60	3.720.031,62	4.184.582,71	3.896.276,78	4.759.842,07	5.531.023,22	4.415.455,45	3.950.624,53	4.122.060,09	50.390.540,26
Outras Receitas Correntes	10.944,10	10.891,41	14.082,89	15.406,06	17.663,39	273.005,47	17.919,46	10.929,46	16.090,08	15.670,78	9.927,88	15.265,80	427.796,78
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>610.706,58</b>	<b>450.668,62</b>	<b>415.801,83</b>	<b>470.366,98</b>	<b>440.523,06</b>	<b>582.832,62</b>	<b>484.711,57</b>	<b>559.332,20</b>	<b>772.053,17</b>	<b>615.644,56</b>	<b>497.377,45</b>	<b>549.447,78</b>	<b>6.449.466,42</b>
Contribuição do Servidor a R.P.P.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Compensação Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ganhos com Aplicação Financeira do R.P.P.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	610.706,58	450.668,62	415.801,83	470.366,98	440.523,06	582.832,62	484.711,57	559.332,20	772.053,17	615.644,56	497.377,45	549.447,78	6.449.466,42
Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias (EC 120/2022)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>													<b>51.168.960,46</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>													<b>51.168.960,46</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>													<b>51.168.960,46</b>

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

# DESPESAS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS / ANULAÇÕES	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADA ATÉ O PERÍODO	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O PERÍODO	SALDO A LIQUIDAR
<b>04 ADMINISTRAÇÃO</b>	<b>3.586.204,69</b>	<b>(133.730,00)</b>	<b>3.452.474,69</b>	<b>1.690.004,23</b>	<b>1.762.470,46</b>	<b>1.601.659,66</b>	<b>88.344,57</b>
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.265.704,69	(159.080,00)	2.106.624,69	973.523,05	1.133.101,64	963.699,24	9.823,81
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	482.000,00	0,00	482.000,00	216.849,09	265.150,91	200.267,39	16.581,70
04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	838.500,00	25.350,00	863.850,00	499.632,09	364.217,91	437.693,03	61.939,06
<b>08 ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	<b>2.413.626,20</b>	<b>305.150,00</b>	<b>2.718.776,20</b>	<b>555.898,59</b>	<b>2.162.877,61</b>	<b>485.456,19</b>	<b>70.442,40</b>
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	35.000,00	(15.000,00)	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.378.626,20	320.150,00	2.698.776,20	555.898,59	2.142.877,61	485.456,19	70.442,40
<b>10 SAÚDE</b>	<b>12.620.471,50</b>	<b>50.000,00</b>	<b>12.670.471,50</b>	<b>5.229.941,87</b>	<b>7.440.529,63</b>	<b>4.901.010,65</b>	<b>328.931,22</b>
10.302 ASSISTENCIA MEDICA E AMBULATORIAL	12.620.471,50	50.000,00	12.670.471,50	5.229.941,87	7.440.529,63	4.901.010,65	328.931,22
<b>12 EDUCAÇÃO</b>	<b>18.067.007,54</b>	<b>2.685.600,00</b>	<b>20.752.607,54</b>	<b>8.033.649,38</b>	<b>12.718.958,16</b>	<b>7.769.464,97</b>	<b>264.184,41</b>
12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	650.000,00	20.000,00	670.000,00	657.252,26	12.747,74	618.473,45	38.778,81
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL	13.895.000,00	15.600,00	13.910.600,00	6.252.458,89	7.658.141,11	6.030.928,12	221.530,77
12.364 ENSINO SUPERIOR	102.000,00	3.000.000,00	3.102.000,00	20.573,24	3.081.426,76	20.573,24	0,00
12.365 EDUCACAO INFANTIL	3.420.007,54	(350.000,00)	3.070.007,54	1.103.364,99	1.966.642,55	1.099.490,16	3.874,83
<b>13 CULTURA</b>	<b>335.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>335.000,00</b>	<b>275.131,21</b>	<b>59.868,79</b>	<b>238.897,93</b>	<b>36.233,28</b>
13.392 DIFUSÃO CULTURAL	335.000,00	0,00	335.000,00	275.131,21	59.868,79	238.897,93	36.233,28
<b>15 URBANISMO</b>	<b>1.742.175,00</b>	<b>1.360.580,00</b>	<b>3.102.755,00</b>	<b>1.170.063,95</b>	<b>1.932.691,05</b>	<b>917.299,73</b>	<b>252.764,22</b>
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.742.175,00	1.360.580,00	3.102.755,00	1.170.063,95	1.932.691,05	917.299,73	252.764,22
<b>17 SANEAMENTO</b>	<b>1.429.303,51</b>	<b>489.900,00</b>	<b>1.919.203,51</b>	<b>1.233.194,52</b>	<b>686.008,99</b>	<b>1.233.025,52</b>	<b>169,00</b>
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	1.429.303,51	489.900,00	1.919.203,51	1.233.194,52	686.008,99	1.233.025,52	169,00
<b>18 GESTÃO AMBIENTAL</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>11.328,25</b>	<b>3.671,75</b>	<b>11.328,25</b>	<b>0,00</b>
18.543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	15.000,00	0,00	15.000,00	11.328,25	3.671,75	11.328,25	0,00
<b>20 AGRICULTURA</b>	<b>1.121.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>1.136.000,00</b>	<b>714.335,42</b>	<b>421.664,58</b>	<b>698.687,92</b>	<b>15.647,50</b>
20.606 EXTENSÃO RURAL	1.121.000,00	15.000,00	1.136.000,00	714.335,42	421.664,58	698.687,92	15.647,50
<b>26 TRANSPORTE</b>	<b>160.000,00</b>	<b>160.050,00</b>	<b>320.050,00</b>	<b>252.119,44</b>	<b>67.930,56</b>	<b>252.119,44</b>	<b>0,00</b>
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	160.000,00	160.050,00	320.050,00	252.119,44	67.930,56	252.119,44	0,00
<b>27 DESPORTO E LAZER</b>	<b>1.110.211,56</b>	<b>(19.000,00)</b>	<b>1.091.211,56</b>	<b>572.352,56</b>	<b>518.859,00</b>	<b>531.659,18</b>	<b>40.693,38</b>
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO	1.110.211,56	(19.000,00)	1.091.211,56	572.352,56	518.859,00	531.659,18	40.693,38
<b>28 ENCARGOS ESPECIAIS</b>	<b>2.965.000,00</b>	<b>(208.550,00)</b>	<b>2.756.450,00</b>	<b>289.420,09</b>	<b>2.467.029,91</b>	<b>235.655,85</b>	<b>53.764,24</b>
28.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.360.000,00	0,00	2.360.000,00	46.260,74	2.313.739,26	29.193,60	17.067,14
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	605.000,00	(208.550,00)	396.450,00	243.159,35	153.290,65	206.462,25	36.697,10
<b>TOTAL</b>	<b>45.565.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>50.270.000,00</b>	<b>20.027.439,51</b>	<b>30.242.560,49</b>	<b>18.876.265,29</b>	<b>1.151.174,22</b>

# 1º QUADRIMESTRE DE 2024

	1º QUADRIMESTRE	
<b>Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento</b>	51.168.960,46	
<b>Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal</b>	51.168.960,46	
	<b>R\$</b>	<b>%</b>
<b>Despesas Totais com Pessoal</b>	<b>22.024.605,73</b>	<b>43,04</b>
Limite Máximo (art. 20 LRF)	27.631.238,65	54,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)	26.249.676,72	51,30
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
<b>Dívida Consolidada Líquida</b>		
Saldo Devedor	(5.691.760,63)	(11,12)
Limite Legal (arts 3º e 4º Res.nº 40 Senado)	61.402.752,55	120,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
<b>Concessões de Garantias</b>		
Montante	0,00	0,00
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)	11.257.171,30	22,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito (exceto ARO)</b>		
Realizadas no período	0,00	0,00
Limite Legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	8.187.033,67	16,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
<b>Antecipação de Receitas Orçamentárias (ARO)</b>		
Realizadas no período	0,00	0,00
Limite Legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	3.581.827,23	7,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00

# 1º QUADRIMESTRE DE 2024

## RGF

DESPESAS COM PESSOAL	EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES												TOTAL ÚLT. 12 MESES
	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	
Vencos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo	1.176.469,10	1.590.214,15	1.202.812,77	1.209.791,24	1.282.765,59	1.261.227,68	1.683.819,85	1.925.867,31	1.591.885,69	1.290.627,61	1.408.830,92	1.466.857,66	17.091.169,57
Contratação Temporária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terceirização Mão-de-Obra (art.18,par.1º L.R.F)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração de Agentes Políticos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Encargos Sociais	324.742,82	466.450,14	354.428,68	371.489,47	372.730,45	383.699,89	419.284,20	702.886,27	386.538,59	234.834,08	248.946,85	430.666,93	4.696.698,37
Inativos e Pensionistas	13.377,77	18.728,93	14.715,56	14.715,56	14.715,56	14.715,56	21.969,99	21.934,93	14.715,56	14.715,56	16.187,11	16.187,11	196.679,20
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente													
Outras Desp e Obrig (variáveis, etc.)	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	0,00	3.641,69	3.641,69	3.641,69	40.058,59
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações a Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL (I)</b>	<b>1.518.231,38</b>	<b>2.079.034,91</b>	<b>1.575.598,70</b>	<b>1.599.637,96</b>	<b>1.673.853,29</b>	<b>1.663.284,82</b>	<b>2.128.715,73</b>	<b>2.654.330,20</b>	<b>1.993.139,84</b>	<b>1.543.818,94</b>	<b>1.677.606,57</b>	<b>1.917.353,39</b>	<b>22.024.605,73</b>
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS</b>													
Incentivo à demissão voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Inativos e Pensionistas com recursos vinculados custeadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (EC 120/2022)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa relacionada à transferência da União, para o cumprimento dos pisos salariais profissionais nacionais (enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL LÍQUIDO (I - II)</b>	<b>1.518.231,38</b>	<b>2.079.034,91</b>	<b>1.575.598,70</b>	<b>1.599.637,96</b>	<b>1.673.853,29</b>	<b>1.663.284,82</b>	<b>2.128.715,73</b>	<b>2.654.330,20</b>	<b>1.993.139,84</b>	<b>1.543.818,94</b>	<b>1.677.606,57</b>	<b>1.917.353,39</b>	<b>22.024.605,73</b>

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DÍVIDA LÍQUIDA CORRENTE

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b"

Valores Expressos em R\$

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I)</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	83.669,08	83.669,08	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)¹</b>	<b>4.732.693,05</b>	<b>5.265.690,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Ativo Disponível	6.838.937,77	7.353.142,34	0,00	0,00
<b>Haveres Financeiros</b>	<b>170.745,33</b>	<b>201.433,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(-) Restos a Pagar Processados	1.865.785,86	1.875.316,77	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	411.204,19	413.567,70	0,00	0,00
<b>DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)(III) = (I - II)</b>	<b>(5.060.228,16)</b>	<b>(5.595.589,50)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>48.429.302,26</b>	<b>51.168.960,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
% da DC sobre a RCL (I / IV)	0,17	0,16		
% da DCL sobre a RCL (III / IV)	(10,45)	(10,94)		
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL:</b>	<b>58.115.162,71</b>	<b>61.402.752,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Detalhamento da Dívida Contratual</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Parcelamento de Dívidas</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>De Tributos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>De Contribuições Sociais</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Previdenciárias	83.669,08	83.669,08	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>1.018.096,81</b>	<b>1.017.262,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos	133.745,45	132.910,87	0,00	0,00
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	884.351,36	884.351,36	0,00	0,00
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O PERÍODO
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	52.329.500,00	53.034.500,00	20.372.313,93
Receita Tributária	4.135.000,00	4.135.000,00	1.879.282,54
Receita de Contribuição	10.000,00	10.000,00	0,00
Receita de Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	10.000,00	10.000,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	7.500,00	7.500,00	3.754,25
Receita Patrimonial	180.000,00	180.000,00	156.882,91
(-) Aplicações Financeiras	172.500,00	172.500,00	153.128,66
Transferências Correntes	47.117.000,00	47.822.000,00	18.019.163,29
Demais Receitas Correntes	1.060.000,00	1.060.000,00	470.113,85
Diversas Receitas Correntes	1.060.000,00	1.060.000,00	470.113,85
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)</b>	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)</b>	(6.152.000,00)	(6.152.000,00)	(2.434.522,96)
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)</b>	46.677.500,00	51.382.500,00	19.979.400,84

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O PERÍODO
<b>DESPESAS CORRENTES (X)</b>	40.237.064,25	41.337.114,25	18.466.626,73
Pessoal e Encargos Sociais	21.403.150,00	20.642.270,00	7.130.934,07
Juros e Encargos da Dívida (XI)	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.833.914,25	20.694.844,25	11.335.692,66
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII)=(X-XI)	40.237.064,25	41.337.114,25	18.466.626,73
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIII)</b>	5.327.935,75	9.141.435,75	409.638,56
Investimentos	2.962.435,75	6.752.435,75	355.782,54
Inversões Financeiras	5.500,00	29.000,00	24.662,42
Concessão de Empréstimos (XIV)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.500,00	29.000,00	24.662,42
Amortização da Dívida (XVI)	2.360.000,00	2.360.000,00	29.193,60
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)	2.967.935,75	6.781.435,75	380.444,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	235.000,00	26.450,00	0,00
Despesas Fiscais Líquidas (XIX)=(XII+XVII+XVIII)	43.440.000,00	48.145.000,00	18.847.071,69
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)	3.237.500,00	3.237.500,00	1.132.329,15
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	250.000,00		

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RESULTADO NOMINAL

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	EM 31/DEZ (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
Dívida Consolidada (I)	83.669,08	83.669,08	83.669,08
Deduções (II)	5.143.897,24	7.007.258,61	5.679.258,58
Ativo Disponível	6.838.937,77	8.859.309,19	7.353.142,34
Haveres Financeiros	170.745,33	194.203,24	201.433,01
(-) Restos a Pagar Processados	1.865.785,86	2.046.253,82	1.875.316,77
<b>Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II)</b>	<b>(5.060.228,16)</b>	<b>(6.923.589,53)</b>	<b>(5.595.589,50)</b>
<b>Receita de Privatizações (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivos Reconhecidos (V)</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>	<b>83.669,08</b>
<b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b>	<b>(5.143.897,24)</b>	<b>(7.007.258,61)</b>	<b>(5.679.258,58)</b>
ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (c - b)	Até Bimestre (c - a)	
<b>RESULTADO NOMINAL</b>	1.328.000,03	(535.361,34)	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		250.000,00	

FONTE: BALANCETES MENSASIS

# EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RESTOS A PAGAR

LRF, artigo 53, inciso V

PERÍODO: JANEIRO A ABRIL 2024/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

EM R\$

Período: 2º BIMESTRE/ 2024

Município: CRISTAIS PAULISTA

FONTE DE RECURSO/CODIGO DE APLICAÇÃO	Saldos de Exercícios Anteriores		Movimentação até o Período				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo até o Período		
	Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
				Processados	Não Process.	Processados	Não Process.				
<b>PODER EXECUTIVO</b>											
Órgão: 001- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS											
01300 TESOIRO SAÚDE	23.329,62	53.870,80	13.420,50	23.329,62	40.450,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.420,50
01310 TESOIRO SAÚDE - GERAL	153.114,53	0,00	0,00	153.114,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01510 TESOIRO ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL	19.329,05	10.175,00	0,00	19.329,05	10.175,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01220 TESOIRO EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL	9.845,61	3.936,00	0,00	9.845,61	3.936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01210 TESOIRO EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	23.014,50	0,00	0,00	23.014,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01100 TESOIRO GERAL Conv/Entid./Fundos	248.198,91	81.666,95	7.065,50	247.943,32	74.601,45	0,00	0,00	0,00	0,00	255,59	7.065,50
01110 TESOIRO GERAL	308.813,70	292.857,90	282.289,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	308.813,70	292.857,90
02110 TRANSF. ESTADUAL GERAL	0,00	235.955,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	235.955,54
02220 TRANSF. ESTADUAL EDUCAÇÃO	47.477,65	0,00	0,00	47.477,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02261 TRANSF. ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB	212.579,52	0,00	0,00	212.579,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02262 TRANSF. ESTADUAL EDUCAÇÃO-FUNDEB	46.883,23	8.927,11	0,00	46.883,23	8.927,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02100 TRANSF. ESTADUAL GERAL Conv/Entid.	0,00	1.087.402,28	710.912,74	0,00	29.824,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.057.577,73
02500 TRANSF. ESTADUAL ASSISTÊNCIA SOCIAL	5.176,85	0,00	0,00	5.176,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02230 TRANSF. ESTADUAL ENSINO MÉDIO	0,00	2.762.169,90	522.059,37	0,00	1.352.536,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.409.633,08
02305 TRANSF. ESTADUAL	7.832,29	5.070,41	0,00	7.832,29	5.070,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03300 RECURSO PRÓPRIO FUNDOS SAÚDE	0,00	2.150,20	(5.970,30)	0,00	8.120,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.970,30)
05110 TRANSF. FEDERAL GERAL	0,00	61.121,75	36.470,05	0,00	24.649,70	0,00	2,00	0,00	0,00	0,00	36.470,05
05220 TRANSF. FEDERAL EDUCAÇÃO	83.571,61	16.238,61	0,00	83.571,61	16.238,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05100 TRANSF. FEDERAL GERAL Conv/Entid./Fundos	1.777,83	2.177,83	0,00	1.777,83	2.177,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05300 TRANSF. FEDERAL SAÚDE	5.782,75	5.344,95	0,00	5.782,75	5.344,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05301 TRANSF. FEDERAL	32.813,09	6.757,40	0,00	32.813,09	6.757,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08310 SAÚDE - GERAL	650,44	0,00	0,00	650,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.207.176,68</b>	<b>4.658.837,13</b>	<b>1.566.247,48</b>	<b>898.107,39</b>	<b>1.611.825,13</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>309.069,29</b>	<b>3.047.010,00</b>

FONTE: RAI ANCFTEFS MFNSAIS

Modelo: AUDESP

# ANÁLISE TCESP



TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AUD@SP

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO Balanço Orçamentário

Período: 04 / 2024

Município: Cristais Paulista

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Previstas até o Período	Realizadas até o Período	Saldo a Realizar
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>52.502.000,00</b>	<b>53.207.000,00</b>	<b>17.778.650,40</b>	<b>20.525.442,59</b>	<b>32.681.557,41</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.135.000,00	4.135.000,00	1.344.702,00	1.879.282,54	2.255.717,46
Contribuições	10.000,00	10.000,00	3.252,00	0,00	10.000,00
Receita Patrimonial	180.000,00	180.000,00	58.536,00	156.882,91	23.117,09
Receita de Serviços	950.000,00	950.000,00	308.940,00	413.159,31	536.840,69
Transferências Correntes	47.117.000,00	47.822.000,00	16.027.448,40	18.019.163,29	29.802.836,71
Outras Receitas Correntes	110.000,00	110.000,00	35.772,00	56.954,54	53.045,46
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>500.000,00</b>	<b>4.500.000,00</b>	<b>4.162.600,00</b>	<b>2.041.609,87</b>	<b>2.458.390,13</b>
Transferências de Capital	500.000,00	4.500.000,00	4.162.600,00	2.041.609,87	2.458.390,13
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>6.152.000,00</b>	<b>6.152.000,00</b>	<b>2.000.630,40</b>	<b>2.434.522,96</b>	<b>3.717.477,04</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>				<b>0,00</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>19.940.620,00</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>31.422.470,50</b>

DESPESAS	Dotação Inicial	Créditos Adic. / Anulações	Dotação Atualizada	Empenhado	Liquidado	Pago	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>40.942.064,25</b>	<b>1.100.050,00</b>	<b>42.042.114,25</b>	<b>19.674.204,68</b>	<b>18.637.689,23</b>	<b>15.765.627,74</b>	<b>22.367.909,57</b>	<b>1.036.515,45</b>	<b>2.872.061,49</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.823.150,00	-760.880,00	21.062.270,00	7.217.640,90	7.217.640,90	6.776.189,36	13.844.629,10	0,00	441.451,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.118.914,25	1.860.930,00	20.979.844,25	12.456.563,78	11.420.048,33	8.989.438,38	8.523.280,47	1.036.515,45	2.430.609,95
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>5.672.935,75</b>	<b>3.813.500,00</b>	<b>9.486.435,75</b>	<b>513.372,26</b>	<b>398.713,49</b>	<b>261.542,33</b>	<b>8.973.063,49</b>	<b>114.658,77</b>	<b>137.171,16</b>
INVESTIMENTOS	3.307.435,75	3.790.000,00	7.097.435,75	453.374,17	355.782,54	218.611,38	6.644.061,58	97.591,63	137.171,16
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.500,00	23.500,00	29.000,00	24.662,42	24.662,42	24.662,42	4.337,58	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	2.360.000,00	0,00	2.360.000,00	35.335,67	18.268,53	18.268,53	2.324.664,33	17.067,14	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>235.000,00</b>	<b>-208.550,00</b>	<b>26.450,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>20.187.576,94</b>	<b>19.036.402,72</b>	<b>16.027.170,07</b>	<b>31.340.973,06</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>3.009.232,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>20.187.576,94</b>	<b>19.036.402,72</b>	<b>16.027.170,07</b>	<b>31.340.973,06</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>3.009.232,65</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>					<b>1.096.126,78</b>				
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>46.850.000,00</b>	<b>4.705.000,00</b>	<b>51.555.000,00</b>	<b>20.187.576,94</b>	<b>20.132.529,50</b>	<b>16.027.170,07</b>	<b>31.340.973,06</b>	<b>1.151.174,22</b>	<b>3.009.232,65</b>

# ANÁLISE TCESP



TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DE SÃO PAULO

**AUD@SP**

## Demonstrativo do Resultado Primário

Período: 04 / 2024

Município: Cristais Paulista

<b>RECEITAS FISCAIS</b>	<b>Previsão Anual Inicial</b>	<b>Previsão Anual Atualizada</b>	<b>Receitas Realizadas até o Bimestre</b>
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>52.329.500,00</b>	<b>53.034.500,00</b>	<b>20.372.313,93</b>
<b>Receita Tributária</b>	4.135.000,00	4.135.000,00	1.879.282,54
<b>Receita de Contribuição</b>	10.000,00	10.000,00	0,00
Outras Contribuições	10.000,00	10.000,00	0,00
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	7.500,00	7.500,00	3.754,25
Receita Patrimonial	180.000,00	180.000,00	156.882,91
(-) Aplicações Financeiras	172.500,00	172.500,00	153.128,66
<b>Transferências Correntes</b>	47.117.000,00	47.822.000,00	18.019.163,29
<b>Demais Receitas Correntes</b>	1.060.000,00	1.060.000,00	470.113,85
Diversas Receitas Correntes	1.060.000,00	1.060.000,00	470.113,85
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>500.000,00</b>	<b>4.500.000,00</b>	<b>2.041.609,87</b>
<b>Transferências de Capital</b>	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
Convênios	500.000,00	4.500.000,00	2.041.609,87
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL(VII)=(II-III-IV-V-VI)</b>	<b>500.000,00</b>	<b>4.500.000,00</b>	<b>2.041.609,87</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)</b>	<b>6.152.000,00</b>	<b>6.152.000,00</b>	<b>2.434.522,96</b>
<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)</b>	<b>46.677.500,00</b>	<b>51.382.500,00</b>	<b>19.979.400,84</b>
<b>DESPESAS FISCAIS</b>	<b>Dotação Anual Inicial</b>	<b>Dotação Anual Atualizada</b>	<b>Despesas Liquidadas até o Bimestre</b>
<b>DESPESAS CORRENTES (X)</b>	<b>40.942.064,25</b>	<b>42.042.114,25</b>	<b>18.637.689,23</b>
<b>Pessoal e Encargos Sociais</b>	21.823.150,00	21.062.270,00	7.217.640,90
<b>Outras Despesas Correntes</b>	19.118.914,25	20.979.844,25	11.420.048,33
<b>DESP. FISCAIS CORRENTES(XII)=(X-XI)</b>	<b>40.942.064,25</b>	<b>42.042.114,25</b>	<b>18.637.689,23</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIII)</b>	<b>5.672.935,75</b>	<b>9.486.435,75</b>	<b>398.713,49</b>
<b>Investimentos</b>	3.307.435,75	7.097.435,75	355.782,54
<b>Inversões Financeiras</b>	5.500,00	29.000,00	24.662,42
Demais Inversões Financeiras	5.500,00	29.000,00	24.662,42
<b>Amortização da Dívida (XVI)</b>	2.360.000,00	2.360.000,00	18.268,53
<b>DESP. FISCAIS DE CAPITAL(XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)</b>	<b>3.312.935,75</b>	<b>7.126.435,75</b>	<b>380.444,96</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)</b>	<b>235.000,00</b>	<b>26.450,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS(XIX)=(XII+XVII+XVIII)</b>	<b>44.490.000,00</b>	<b>49.195.000,00</b>	<b>19.018.134,19</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XIX)</b>	<b>2.187.500,00</b>	<b>2.187.500,00</b>	<b>961.266,65</b>
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO</b>			<b>0,00</b>

# ANÁLISE TCESP



TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DE SÃO PAULO

**AUD@SP**

## Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

Período: 1º Quadrimestre / 2024

Município: Cristais Paulista

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:	R\$	%
<b>RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO</b>	<b>51.168.960,46</b>	<b>100,0000 %</b>
<b>RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL</b>	<b>51.168.960,46</b>	<b>100,0000 %</b>
<b>DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL</b>		
Montante	22.024.605,73	43,0429 %
Limite Máximo (art. 20 LRF)	27.631.238,65	54,0000 %
Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)	26.249.676,72	51,3000 %
Excesso a Regularizar	0,00	0,0000 %
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA</b>		
Saldo Devedor	-5.383.101,21	-10,5202 %
Limite Legal (art.s 3º e 4º Res. 40 Senado)	61.402.752,55	120,0000 %
Excesso a Regularizar	0,00	0,0000 %
<b>CONCESSÕES DE GARANTIAS</b>		
Montante	0,00	0,0000 %
Limite Legal (art. 9º Res. 43 Senado)	11.257.171,30	22,0000 %
Excesso a Regularizar	0,00	0,0000 %
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)</b>		
Realizadas no Período	0,00	0,0000 %
Limite Legal (inc. I art. 7º Res. 43 Senado)	8.187.033,67	16,0000 %
Excesso a Regularizar	0,00	0,0000 %
<b>ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>		
Saldo Devedor	0,00	0,0000 %
Limite Legal (art. 10 Res. 43 Senado)	3.581.827,23	7,0000 %
Excesso a Regularizar	0,00	0,0000 %

# ANÁLISE TCESP



TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DE SÃO PAULO

**AUD@SP**

## Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo

Período: 1º Quadrimestre / 2024

Município: Cristais Paulista

### Evolução da Despesa Líquida nos Últimos Doze Meses

DESpesas													
Despesas com Pessoal	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	Total
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo	1.176.469,10	1.590.214,15	1.202.812,77	1.209.791,24	1.282.765,59	1.261.227,68	1.683.819,85	1.925.867,31	1.591.885,69	1.290.627,61	1.408.830,92	1.466.857,66	17.091.169,57
Encargos Sociais	324.742,82	466.450,14	354.428,68	371.489,47	372.730,45	383.699,89	419.284,20	702.886,27	386.538,59	234.834,08	248.946,85	430.666,93	4.696.698,37
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	13.377,77	18.728,93	14.715,56	14.715,56	14.715,56	14.715,56	21.969,99	21.934,93	14.715,56	14.715,56	16.187,11	16.187,11	196.679,20
Outras Despesas e Obrigações (variáveis)	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	3.641,69	0,00	3.641,69	3.641,69	3.641,69	40.058,59
<b>TOTAL DESPESAS</b>	<b>1.518.231,38</b>	<b>2.079.034,91</b>	<b>1.575.598,70</b>	<b>1.599.637,96</b>	<b>1.673.853,29</b>	<b>1.663.284,82</b>	<b>2.128.715,73</b>	<b>2.654.330,20</b>	<b>1.993.139,84</b>	<b>1.543.818,94</b>	<b>1.677.606,57</b>	<b>1.917.353,39</b>	<b>22.024.605,73</b>
<b>DESPESA LÍQUIDA</b>	<b>1.518.231,38</b>	<b>2.079.034,91</b>	<b>1.575.598,70</b>	<b>1.599.637,96</b>	<b>1.673.853,29</b>	<b>1.663.284,82</b>	<b>2.128.715,73</b>	<b>2.654.330,20</b>	<b>1.993.139,84</b>	<b>1.543.818,94</b>	<b>1.677.606,57</b>	<b>1.917.353,39</b>	<b>22.024.605,73</b>

# ANÁLISE TCESP

## 2.7 - GF27 - Despesas com Pessoal

Visando a um melhor acompanhamento, demonstramos a seguir as informações apuradas nos três quadrimestres imediatamente anteriores, bem como no quadrimestre ora analisado:

<b>Período</b>	<b>Gastos</b>	<b>RCL</b>	<b>% Gasto</b>	<b>% Permitido Legal</b>
4/2023	R\$ 13.817.765,44	R\$ 35.345.975,53	39,0929%	54,0000%
8/2023	R\$ 19.936.405,00	R\$ 46.879.518,02	42,5269%	54,0000%
12/2023	R\$ 21.004.161,52	R\$ 48.429.302,26	43,3708%	54,0000%
4/2024	R\$ 22.024.605,73	R\$ 51.168.960,46	43,0429%	54,0000%

Diante dos elementos apurados acima, verificamos que a despesa total com pessoal não superou o limite previsto no art. 20, inciso III, da Lei Complementar n.º 101, de 04/05/2000, não sendo necessária a emissão de alerta ao Poder em tela, tendo em vista que o percentual apurado acima não ultrapassou aquele previsto no art. 59, § 1º, inciso II, da Lei supracitada.

# ANÁLISE TCESP



TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AUD@SP

## Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - R.C.L.

Período: 2º Bim / 1º Quadr. / 2024

Município: Cristais Paulista

### Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

RECEITAS CORRENTES													
Especificação	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	Total
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	211.433,60	854.634,58	240.100,94	284.701,75	276.576,05	332.960,92	278.146,16	613.990,05	209.432,17	439.750,01	874.547,88	355.552,48	4.971.826,59
RECEITA PATRIMONIAL	90.956,38	99.615,35	89.410,57	42.257,92	105.223,19	50.614,22	17.884,55	68.890,02	21.648,00	50.450,79	34.464,80	50.319,32	721.735,11
RECEITA DE SERVIÇOS	72.240,53	52.598,91	77.168,06	113.542,37	86.340,12	103.387,37	91.694,76	96.396,71	87.288,14	109.693,20	81.860,04	134.317,93	1.106.528,14
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.543.470,13	3.861.903,80	3.760.475,26	3.644.794,60	3.720.031,62	4.184.582,71	3.896.276,78	4.759.842,07	5.531.023,22	4.415.455,45	3.950.624,53	4.122.060,09	50.390.540,26
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.944,10	10.891,41	14.082,89	15.406,06	17.663,39	273.005,47	17.919,46	10.929,46	16.090,08	15.670,78	9.927,88	15.265,80	427.796,78
<b>TOTAL RECEITAS CORRENTES</b>	<b>4.929.044,74</b>	<b>4.879.644,05</b>	<b>4.181.237,72</b>	<b>4.100.702,70</b>	<b>4.205.834,37</b>	<b>4.944.550,69</b>	<b>4.301.921,71</b>	<b>5.550.048,31</b>	<b>5.865.481,61</b>	<b>5.031.020,23</b>	<b>4.951.425,13</b>	<b>4.677.515,62</b>	<b>57.618.426,88</b>
DEDUÇÕES													
Especificação	05/2023	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	11/2023	12/2023	01/2024	02/2024	03/2024	04/2024	Total
DEDUÇÕES DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	610.706,58	450.668,62	415.801,83	470.366,98	440.523,06	582.832,62	484.711,57	559.332,20	772.053,17	615.644,56	497.377,45	549.447,78	6.449.466,42
<b>TOTAL DEDUÇÕES</b>	<b>610.706,58</b>	<b>450.668,62</b>	<b>415.801,83</b>	<b>470.366,98</b>	<b>440.523,06</b>	<b>582.832,62</b>	<b>484.711,57</b>	<b>559.332,20</b>	<b>772.053,17</b>	<b>615.644,56</b>	<b>497.377,45</b>	<b>549.447,78</b>	<b>6.449.466,42</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>													<b>51.168.960,46</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO</b>													<b>51.168.960,46</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas da bancada (art. 166-A, § 16, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL</b>													<b>51.168.960,46</b>



**F I M**